
rugby-verband rheinland-pfalz e.V. 

Bankverbindung: Sparkasse Mainz Seite 1/14 Amtsgericht Mainz (90VR 3422) 

 Konto-Nr. 18 515  BLZ 55050120 Steuer-Nr.: 26/675/0450/4 
 IBAN: DE07550501200000018515 Swift-BIC: MALADE51MNZ 

 

 
 

 
 
 

Leistungssportkonzept Rugby 7s 2023 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Landestrainer 
Benedikt Sabinarz 

Mobil: 0176 /20208492 

Mail: benedikt.sabinarz@rugby-rlp.de 
WEB: www.rugby-rlp.de 



rugby-verband rheinland-pfalz e.V. 

Bankverbindung: Sparkasse Mainz Seite 2/14 Amtsgericht Mainz (90VR 3422) 

 Konto-Nr. 18 515  BLZ 55050120 Steuer-Nr.: 26/675/0450/4 
 IBAN: DE07 5505 0120 0000 0185 15 Swift-BIC: MALADE51MNZ 

Inhalt 
 

Abkürzungsverzeichnis ..................................................................................... 2 

Abbildungsverzeichnis ...................................................................................... 2 

1. Ist-Zustand und Ziele 2023 ...................................................................... 3 

2. Maßnahmen 2023 ................................................................................... 5 

3. Projektplan 2023 .................................................................................... 6 

4. Anforderungsprofil Rugby 7s ..................................................................... 7 

5. Trainingsinhalte und Sichtungskriterien in Rheinland-Pfalz ............................. 8 

6. Organigramm und Personaleinsatz in Rheinland-Pfalz .................................. 11 

Literaturverzeichnis ....................................................................................... 12 

 

Abkürzungsverzeichnis 

AHS .................................................................................... Allgemeiner Hochschulsport 

BW .......................................................................................................... body weight 
CMJ ........................................................................................ counter movement jump 
COD ............................................................................................... Change of direction 

DRyV .................................................................................... Deutscher Rugby Verband 
LK .......................................................................................................... Landeskader 

NCMJ ................................................................................ non counter movement jump 
NLS ....................................................................................... Nachwuchsleistungssport 

RM ................................................................................................ repetition maximum 
TE ................................................................................................... Trainingseinheiten 
TK ........................................................................................................... Talentkader 

VO2max .......................................................................... maximale Sauerstoffaufnahme 
vVO2max ................................................. Laufgeschwindigkeit bei Realisation der VO2max 

 
Abbildungsverzeichnis 
 

Abbildung 1: Mitgliederstruktur des Rugby Verband Rheinland-Pfalz 2023 .......................... 3 
Abbildung 2: Operative und taktische Ziele in Rheinland-Pfalz (Stand 2023) ....................... 4 
Abbildung 3: Der Weg in den Talent- und Landeskader Rheinland-Pfalz .............................. 4 
Abbildung 4: Maßnahmen der Verbandsentwicklung zur Zielerreichung im 
Nachwuchsleistungssport (NLS) (Stand 2023) ................................................................ 5 
Abbildung 5: Projektplan 2023 .................................................................................... 6 
Abbildung 6: Leistungsdeterminierende Variablen im Rugby 7‘s ........................................ 7 
Abbildung 7: Diagnostik und Normwerte im Rugby 7’s..................................................... 8 
Abbildung 8: Die Prinzipien des Spiels (World Rugby 2023) .............................................. 8 
Abbildung 9: Gewichtung der Trainingsinhalte nach Alter mit freundlicher Genehmigung des 

DRyV (Grzanna 2022) ................................................................................................ 9 
Abbildung 10: Trainingsinhalte und Sichtungskriterien in Rheinland-Pfalz ......................... 10 
Abbildung 11: Personalstruktur und Aufgabengebiete im Rugby Verband Rheinland-Pfalz .... 11 

 
 
 



rugby-verband rheinland-pfalz e.V. 

Bankverbindung: Sparkasse Mainz Seite 3/14 Amtsgericht Mainz (90VR 3422) 

 Konto-Nr. 18 515  BLZ 55050120 Steuer-Nr.: 26/675/0450/4 
 IBAN: DE07 5505 0120 0000 0185 15 Swift-BIC: MALADE51MNZ 

1. Ist-Zustand und Ziele 2023 

 

Abbildung 1: Mitgliederstruktur des Rugby Verband Rheinland-Pfalz 2023 

Ist-Zustand zum 24.04.2023 

• Bestandserhebung der Vereine wird teilweise nicht eingereicht 
➢ Keine Informationen 

➢ Ableiten von Kennzahlen nicht möglich 
• Keine spielfähige U14 (m u. w) in Rheinland-Pfalz 

• Keine spielfähige U16 (m u. w) in Rheinland-Pfalz 
• Keine spielfähige U18 (m u. w) in Rheinland-Pfalz 
• Keine strukturierte Nachwuchsgewinnung 

• Nachwuchsgewinnung im Nachwuchsleistungssport (NLS) über „Kinder bringen Kinder“ 
➢ Funktioniert gut in Jahrgängen mit Kindern ehemaliger Spieler*innen 

➢ Ansonsten gibt es keine strukturierte Nachwuchsarbeit 
➢ Die Folge ist eine „wellenartige“ Ausprägung der Jahrgänge 

• Ehrenamtlich engagierte kommen aus den Reihen der Eltern 

➢ Diese scheiden bei einem Drop-Out des Kindes i.d.R. aus ihrem Engagement aus 
 

Soll-Zustand zum 31.01.2024 

• Bestandserhebung aller Vereine für das Jahr 2023 liegt vor 
• Verbesserung der Anzahl der Vereinsmitglieder im Altersbereich von 7 – 18 Jahren (bei 

vorliegender Bestanderhebung) 
• Spielfähiger Talentkader (TK) U12 (m/w) 

➢ 15 Spieler*innen (+/- 2) 
• Spielfähiger Landeskader 1 (LK 1) U14 (m) 

➢ 15 Spieler (+/- 2) 
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Abbildung 2: Operative und taktische Ziele in Rheinland-Pfalz (Stand 2023) 

 
Abbildung 3: Der Weg in den Talent- und Landeskader Rheinland-Pfalz 
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2. Maßnahmen 2023 

 
Abbildung 4: Maßnahmen der Verbandsentwicklung zur Zielerreichung im Nachwuchsleistungssport (NLS) (Stand 
2023) 
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3. Projektplan 2023 
 

 

Abbildung 5: Projektplan 2023 

Regionale Sichtungslehrgänge: 

• 16.09.23 Tageslehrgang (Mainz) 
• 02.10.23 Tageslehrgang (Lehrgangsstätte steht noch nicht fest) 
• 10.11.23 – 12.11.23 Wochenendlehrgang (Kaiserslautern) 

• 15.12.23 – 17.12.23 Wochenendlehrgang (Kaiserslautern) 
 

Nationale Sichtungslehrgänge: 

• 31.07.23 – 05.08.23 LV Light (16-19 Jahre m) Teilnahme nicht möglich 
• ?? Herbstferiensichtung DRV 

 
Zielwettkämpfe U14: 

• Keine 
 
Zielwettkämpfe U16: 

• 10./11.06.23 Deutsche 7er-Meisterschaften der Vereine (Hannover) 
Teilnahme nicht möglich 

• 24./25.06.23 Deutsche 7er-Meistershaften der Landesverbände (Dortmund) 
Teilnahme nicht möglich 

 
Zielwettkämpfe U18: 

• 10./11.06.23 Deutsche 7er-Meistershaften der Vereine (Hannover) 

Teilnahme nicht möglich 
• 24./25.06.23 Deutsche 7er-Meistershaften der Landesverbände (Dortmund) 

Teilnahme nicht möglich 
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Zielwettkämpfe International (NK2): 

• 16./16.07.23 U18 EM (w) in Prag RLP nicht vertreten 
• ?? U18 EM (m) RLP nicht vertreten 

 
Zielwettkämpfe International (NK1): 

• 09. – 11.06.23 (Algarve 7’s); 07. – 09.07.23 (Hamburg 7’s) EM (w) 

RLP nicht vertreten 
• 09. – 11.06.23 (Algarve 7’s); 07. – 09.07.23 (Hamburg 7’s) EM (m) 

RLP nicht vertreten 

Freundschaftsturniere: 

• 07.10.23 (Spielstätte steht noch nicht fest) 

 
 

4. Anforderungsprofil Rugby 7s  
 

 
Abbildung 6: Leistungsdeterminierende Variablen im Rugby 7s 
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Abbildung 7: Diagnostik und Normwerte im Rugby 7s 

 

5. Trainingsinhalte und Sichtungskriterien in Rheinland-Pfalz 
 
Rugby Spieler*innen sollen mit Hilfe von sportartspezifischem und konditionellen Training 

bestmöglich in die Lage versetzt werden, die Prinzipien des Spiels umzusetzen. 

 
Abbildung 8: Die Prinzipien des Spiels (World Rugby 2023) 
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Abbildung 9: Gewichtung der Trainingsinhalte nach Alter mit freundlicher Genehmigung des DRyV (Grzanna 2022) 
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Abbildung 10: Trainingsinhalte und Sichtungskriterien in Rheinland-Pfalz 
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6. Organigramm und Personaleinsatz in Rheinland-Pfalz 
 

 
Abbildung 11: Personalstruktur und Aufgabengebiete im Rugby Verband Rheinland-Pfalz 
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